
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 14/2020
Estratto dal verbale della seduta del 26/06/2020

OGGETTO:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE. 

L’anno 2020 il giorno  26 del mese di  giugno alle ore  20:40, in modalità videoconferenza, ai sensi 
dell'art. 73 comma 1 D.L. n. 18 del 17/03/2020, in seguito a convocazione del Presidente del Consiglio, ai  
sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, notificata a ciascun Consigliere nelle forme prescritte dalla 
legge, si è oggi adunato il Consiglio Comunale. L’ordine del giorno notificato porta la trattazione dell’oggetto  
sopraindicato.

Sono presenti nel corso della trattazione dell’argomento i consiglieri:
BIOLCHINI LUCIANO
VIGNOCCHI GIANLUCA
BALDONI RAFFAELE
CHICHI MASSIMO
FRAULINI SOFIA LEDA
FALANGA TERESA
MONTANARI CHRISTIAN
CINTORI GIAN PAOLO
BENASSI GEMINIANO
BURGONI MANUEL
SANTI TIZIANO
ISEPPI STEFANO
CARGIOLI STEFANIA
CORSINI AROLDO
CATANI FABIO
VENTURELLI DAVIDE
MINELLI MORENA

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Assente
Assente
Assente
Assente

Presenti: 11  Assenti: 6

Risulta inoltre presente, durante la seduta, l’Assessore MUZZARELLI.

Assume la presidenza il Sig. CINTORI GIAN PAOLO - Presidente del Consiglio.
Partecipa il Segretario Generale Dr. GIOVANELLI GIAMPAOLO.

Il Presidente, dando atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle deliberazioni, ai sensi di  
legge, dichiara aperta la seduta.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI C.C. N. 14 del 26/06/2020  pag. 1/5



Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE.

(Come previsto del comma 1^ dell’art. 89 del vigente Regolamento di funzionamento del Consiglio 
Comunale  gli  interventi  vengono  integralmente  registrati  su  supporto  informatico  e 
successivamente trascritti nel Resoconto integrale della seduta del Consiglio Comunale).

L’illustrazione e gli eventuali successivi interventi vengono effettuati secondo le modalità disposte 
dal Decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 1 del 08/04/2020.

Il Presidente, dopo aver letto l’oggetto del punto in trattazione, cede la parola all’Assessore 
Muzzarelli per l’illustrazione. 

Al termine il Presidente, accertato che nessun consigliere chiede di intervenire, pone ai voti 
la seguente proposta di deliberazione che viene approvata con il seguente esito:
consiglieri presenti n. 11
consiglieri votanti n. 11
voti favorevoli n. 11

--------------------------------
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Riconosciuta l’urgenza di provvedere;
Con n. 11 voti favorevoli;

DELIBERA

di  dare Immediata Eseguibilità alla presente deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato:

• il  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  del  diritto  di  interpello  approvato  con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 02/04/2016;

• il vigente regolamento per l’applicazione ai tributi comunali dell’istituto dell’accertamento con 
adesione approvato con deliberazione di Consiglio comunale  n. 55 del 26/10/2018;

• il  vigente regolamento  per  la  riscossione  coattiva  delle  Entrate  Comunali  approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 28/05/2015;

Preso atto che la legge n. 160 del 2019 ha modificato la riscossione coattiva delle entrate 
comunali, introducendo, al comma 792, l’accertamento esecutivo, col quale si unificano in un unico 
provvedimento  sia  l’accertamento  tributario  che  il  titolo  esecutivo  (cartella  di  pagamento  o 
ingiunzione di pagamento), e che le stesse modalità sono previste anche per le entrate di natura 
patrimoniale, fatta eccezione per le contravvenzioni al Codice della Strada;

Considerato che:



• il  regolamento  comunale  sulla  riscossione  coattiva  approvato  con  delibera  n.  25  del 
28/05/2015  non  può  essere  abrogato  o  modificato,  in  quanto  le  disposizioni  in  esso 
contenute  regolano  tutti gli  atti  ancora  pendenti,  come  i  provvedimenti  di  rateizzazione 
relative alle ingiunzioni notificate entro il 31 dicembre 2019, ed ancora in corso;

• la legge n. 160 del 2019 ha profondamente modificato le norme di riferimento, prima tra 
tutte quelle relative agli oneri della riscossione da porre a carico del debitore;

• si  è  evidenziata  la  necessità  di  semplificare  la  norme  relative  alle  entrate  sia  di  natura 
tributaria  che  extratributaria,  inserendole  in  un  unico  regolamento  generale  procedendo 
all’abrogazione contestuale del vigente regolamento comunale per la disciplina del diritto di 
interpello, approvato con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 11 del 02/04/2016 e del 
vigente regolamento per  l’applicazione  ai  tributi  comunali  dell’istituto dell’accertamento con 
adesione, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 55 del 26/10/2018;

Si ritiene pertanto necessario quindi procedere all’approvazione del regolamento generale 
che  disciplina  le  entrate  tributarie  ed  extratributarie,  al  fine  di  garantire  il  buon  andamento 
dell’attività del Comune in osservanza dei principi  di efficienza, equità, efficacia,  economicità e 
trasparenza nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

Richiamato:

• l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale;

• l’art.1, comma 169 della Legge n. 296/2006 che prevede che le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi devono essere approvati entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del  
bilancio di previsione;

• l’art.107 comma 2 del D.L. n. 18/2020 che fissa il termine per l’approvazione del bilancio di  
previsione 2020/2022 al 31 luglio 2020;

• l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che: “Le aliquote 
e i regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul  
sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro 
il 28 ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a inserire il  
prospetto delle aliquote di cui al comma 757 e il  testo del regolamento, entro il  termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo 
fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il  28 ottobre, si applicano le aliquote e i  
regolamenti vigenti nell'anno precedente”;

Visto:

• l’art.  1,  comma 797  della  legge  n.  160  del  2019,  il  quale  dispone  che  il  Comune  può 
regolamentare le condizioni e modalità di rateizzazione delle somme dovute, fermo restando 
il vincolo di prevedere una durata massima non inferiore a trentasei rate mensili per i debiti  
di importi superiori a euro 6.000,01;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI C.C. N. 14 del 26/06/2020  pag. 3/5



• l’art.  1,  comma 804 della  legge n.  160 del  2019 che prevede l’applicazione delle nuove 
disposizioni, ivi comprese quelle relative agli oneri da porre a carico dei debitori, anche alle 
ingiunzioni  di  pagamento  emesse  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2020,  sicché  le  nuove 
disposizioni sono applicabili tanto agli atti di accertamento esecutivi tributari e patrimoniali  
emessi  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2020,  sia  alle  ingiunzioni  che  verranno  emesse  per 
recupero di quanto dovuto sulla base di atti di accertamento, o richieste di pagamento di  
entrate  patrimoniali,  notificate  entro  il  31  dicembre  2019,  ma  non  pagate  e  quindi  da 
ingiungere;

Ritenuto  di  approvare  l'allegato  regolamento  comunale  generale  delle  Entrate  Comunali 
(Allegato A);

Visti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Servizi  Finanziari  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 22.06.2020;

DELIBERA

1) tutto  quanto  esposto  in  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2) di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  il  Regolamento  Generale  delle  Entrate 
Comunali allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

3) di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 53, comma 16, 
legge n. 388 del 2000, il 1° gennaio 2020;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 767 della legge n. 160 del 2019, la presente 
deliberazione  sarà  efficace  a  seguito  dell’avvenuta  pubblicazione  sul  sito  internet  del 
Dipartimento  delle  finanze del  Ministero dell'economia  e delle  finanze e  che ai  fini  della 
pubblicazione il  Comune è tenuto a inserire la delibera entro il termine perentorio del 14 
ottobre 2020, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI C.C. N. 14 del 26/06/2020  pag. 4/5



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente Il Segretario Generale

CINTORI GIAN PAOLO GIOVANELLI GIAMPAOLO

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI C.C. N. 14 del 26/06/2020  pag. 5/5


